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Lénda “Hyrje né letérsiné gjermane” trajton letérsiné e
krijuar né Gjermani, por pérfshin edhe letérsiné e krijuar
né Austri dhe né pjesén gjermanishtfolése té Zvicrés, si
dhe hedh njé véshtrim né epoka té ndryshme té késaj
letérsie, duke u nisur nga mesjeta e hershme gjer né ditét
tona.

Lénda “Hyrje né letérsin€ gjermane” synon qé studenti:

e té njihet me konceptet, me sfondin historik, me
karakteristikat, me pérfagésuesit kryesoré té letérsisé
gjermane, si edhe:

me vepra té zgjedhura,

me format e krijimtarisé letrare té epokave pérkatése,
té japé njé pérmbledhje té shkurtér té historisé sé
letérsisé gjermane.



Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet

Pérgatitje pér biseda interaktive né lidhje me leksionet

e zhvilluara

Puna né terren
Testi, punimi i seminarit
Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké ose né shtépi)

Pas mbarimit té kursit, studenti duhet té keté njohuri té
mjaftueshme:

()]

pér fillesat e letérsisé gjermane (mesjeta e
hershme dhe mesjeta e voné);

pér epokén e barokut (bazat dhe format e
krijimtarisé letrare: lirika, epika dhe dramatika);
pér iluminizmin (bazat, filozofia e Lesingut pér
teatrin dhe format e krijimtarisé letrare: dramat e
Lesingut;

pér rrymén ,,Stuhi dhe vrull“ (bazat, format e
krijimtarisé letrare: dramaturgjia, epika dhe
lirika);

pér klasicizmin (bazat dhe format e krijimtarisé
letrare: lirika dhe teoria e praktika e dramés);

pér romantizmin (bazat dhe format e krijimtarisé
letrare: lirika, novela, pérralla artistike dhe
pérralla e dramatizuar);

pér Paramarsin dhe Bidermajerin (bazat dhe
format e krijimtarisé letrare: lirika dhe dramat e
Byhnerit);

pér realizmin, pér natyralizmin dhe pér
ekspresionizmin (bazat dhe format e krijimtarisé
letrare: epika dhe sidomos dramaturgjia e lirika);
pér letérsiné e Republikés sé Vajmarit (bazat dhe
format e krijimtarisé letrare: epika. Temé e
vecanté: Tomas Man — “Budenbrokét “;

pér Rajhun e Treté dhe pér emigracionin: Letérsia
né fashizém; pér letérsiné bashkékohore (format e
krijimtarisé letrare: epika dhe dramaturgjia. Temé
e vecanté: Koncepti i Dyrrenmatit pér teatrin).

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)
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Pérgatitja pér provimin pérfundimtar 2 (90 min) 15
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi pérfundimtar) 3 (60 min) 1

30
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Projektet, prezantimet, etj. 1 1 1

Mésimi zhvillohet me ligjérata dhe me ushtrime. Gjaté ushtrimeve zbatohet
metoda ndérvepruese. Ushtrimet béhen sipas temave dhe detyrave té caktuara.
Ushtrimet zhvillohen né grupe e né cifte, por edhe né ményré individuale.
Studentét jané té detyruar té béjné punime seminari dhe té lexojné vepra té

zgjedhura letrare. Pas paragitjes sé punimeve té seminarit dhe té leximit té
veprave letrare zhvillohet edhe debat.

e Pjesémarja aktive dhe detyrat 20 %
e Testiiparé 30 %
e  Provimi pérfundimtar (me shkrim/me gojé) 50%

1. J.B. Metzler Verlag, Stuttgart - Weimar, 1994: DEUTSCHE
LITERATURGESCHICHTE
Von den Anféngen bis zur Gegenwart

2. Diether Krywalski, Munchen: Droemer Knaur 1992: Knaus Lexikon der
Weltliteratur
Gerhard Lauer: Germanistik UNI-WISSEN, Klett: Lernen und Wissen
GmbH, Stuttgart 2008

1. Klett: Lernen und Wissen GmbH, Stuttgart 2010 - DEUTSCH,
Literaturgeschichte, Epochen

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Fillesat e letérsisé gjermane:
Temé e vecanté: “Kénga e Hildebrandit” dhe “Kénga e Nibelungéve” e zanafilla e saj.

Java 2: Baroku: Bazat, format e krijimtarisé letrare: Lirika. Temé e veganté: Analizé
krahasimtare e dy soneteve tipike té stilit barok dhe forma té krijimtarisé letrare: Epika
dhe dramatika.

Java 3: lluminizmi: Bazat dhe temé e vecanté: Imanuel Kant. Pérgjigje pyetjes: C'éshté
iluminizmi? Filozofia e Lesingut pér teatrin. Forma té krijimtarisé letrare: dramat e
Lesingut. Temé e veganté: Lesingu dhe “Natani i urté”.

Java 4. “Stuhi dhe vrull”: Bazat, format e krijimtarisé letrare: Dramaturgjia, epika dhe lirika.
Java 5: Klasicizmi: Bazat dhe format e krijimtarisé letrare: lirika, teoria dhe praktika e dramés.
Java 6: Klasicizmi: Temé e vecanté: Karakteri patetik i heroit te Shileri. Format e krijimtarisé

letrare: Dramat e Shilerit dhe té Gétes.



Java 7:

Java 8:

Java 9:

Java 10:

Java 11:

Java 12:

Java 13:
Java 14:
Java 15:

Klasicizmi: Temé e vecanté: Géte — “Fausti”. Format e krijimtarisé letrare: epika e
Klajstit.

Romantizmi: Bazat dhe format e krijimtarisé letrare: lirika, novela, pérralla artistike
dhe pérralla e dramatizuar. Temé e veganté: Lirika: mungesa né dukje e artit si tekniké
letrare.

Paramarsi dhe Bidermajeri: Bazat dhe format e krijimtarisé letrare: Lirika dhe
dramat e Byhnerit.

Realizmi, natyralizmi dhe ekspresionizmi: Bazat dhe format e krijimtarisé letrare:

lirika.

Realizmi, natyralizmi dhe ekspresionizmi: Temé e vecanté: Fonten: “Elfi Brist” -
Epérsia e konvencioneve shogérore.

Format e krijimtarisé letrare: dramaturgjia.

Format e krijimtarisé letrare: lirika.

Letérsia né Republikén e Vajmarit: Bazat dhe dramaturgjia. Format e krijimtarisé
letrare: epika.

Letérsia né Republikén e Vajmarit. Temé e vecanté: Tomas Man: “Budenbrokét”.
Rajhu i Treté dhe emigracioni: Letérsia né fashizém.

Letérsia pas 1945 dhe Latérisa bashkékohore: Format e krijimtarisé letrare: epika
dhe dramaturgjia. Temé e veganté: Koncepti i Dyrrenmatit pér teatrin.

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Studentét duhet té vijné me kohé né auditor, sepse ardhja me vonesé sjell ndérprerjen e mésimit dhe pengon,
¢rregullon e shpérgendron vémendjen e studentéve. Gjaté orés sé mésimit nuk lejohet pérdorimi i mjeteve
elektronike, sepse shkaktojné zhurmé ose pengesa té tjera.
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